

## РАЗДЕЛ ВТОРОЙ

### УКАЗ

#### ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

## **477** О внесении изменений и дополнений, а также признании утратившими силу некоторых актов Президента Республики Узбекистан

В соответствии с Указом Президента Республики Узбекистан от 13 ноября 2012 года № УП-4483 «Об образовании Государственного комитета Республики Узбекистан по приватизации, демонаполизации и развитию конкуренции»:

1. Внести изменения и дополнения в некоторые акты Президента Республики Узбекистан согласно приложению № 1.

2. Признать утратившими силу некоторые акты Президента Республики Узбекистан согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Премьер-министра Республики Узбекистан Ш.М. Мирзиёева.

**Президент  
Республики Узбекистан**

**И. КАРИМОВ**

г. Ташкент,  
28 августа 2013 г.,  
№ УП-4561

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
к Указу Президента Республики  
Узбекистан от 28 августа 2013 года  
№ УП-4561

### **Изменения и дополнения, вносимые в некоторые акты Президента Республики Узбекистан**

1. В абзаце первом пункта 8 Указа Президента Республики Узбекистан от 5 января 1995 года № УП-1030 «Об инициировании и стимулировании частного предпринимательства» слово «Госкомимуществу» заменить словом «Госкомконкуренции».

2. В Указе Президента Республики Узбекистан от 26 марта 1996 года № УП-1414 «Об образовании Центра по координации и контролю за функ-

ционированием рынка ценных бумаг при Госкомимуществе Республики Узбекистан»:

а) абзац первый пункта 1 исключить;

б) в абзаце втором пункта 1, абзаце первом пункта 2 и абзаце втором пункта 3 слова «контролю за функционированием рынка ценных бумаг при Госкомимуществе» заменить словами «развитию рынка ценных бумаг при Госкомконкуренции»;

в) абзац третий пункта 3 изложить в следующей редакции:

«Руководитель Центра по координации и развитию рынка ценных бумаг назначается в порядке, установленном законодательством».

3. В абзаце шестом пункта 2 Указа Президента Республики Узбекистан от 31 октября 2000 года № УП-2741 «О преобразовании Государственно-кооперативного комитета «Узсельхозснабремонт» в ассоциацию «Узагромаш-сервис» слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

4. В Указе Президента Республики Узбекистан от 26 февраля 2003 года № УП-3214 «О мерах по дальнейшему реформированию системы здравоохранения»:

а) в абзаце втором пункта 5 слово «Госкомительство» заменить словом «Госкомконкуренции»;

б) в приложении № 1:

в пункте 8 слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации»;

в пункте 12, абзаце первом пункта 14, пункте 18, пункте 19 и абзаце втором пункта 20 слова «Госкомительства» и «Госкомимуществом» заменить словом «Госкомконкуренции».

5. В приложении к Указу Президента Республики Узбекистан от 9 декабря 2003 года № УП-3358 «О совершенствовании системы республиканских органов государственного управления»:

а) пункт 1 раздела II изложить в следующей редакции:

«1. Государственный комитет Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции»;

б) пункт 1 раздела V изложить в следующей редакции:

«1. Центр по координации и развитию рынка ценных бумаг при Госкомконкуренции Республики Узбекистан».

6. В абзаце третьем пункта 2 Указа Президента Республики Узбекистан от 23 сентября 2005 года № УП-3662 «О мерах по социальной защите населения и поддержке предприятий коммунального обслуживания» слова «Государственным комитетом по демонополизации и развитию конкуренции Республики Узбекистан» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции».

7. В абзаце первом пункта 3 Указа Президента Республики Узбекистан от 20 июля 2007 года № УП-3897 «О дополнительных мерах по углубле-

нию процессов приватизации предприятий стратегических отраслей экономики» слово «Госкомимуществу» заменить словом «Госкомконкуренции».

8. В Указе Президента Республики Узбекистан от 18 ноября 2008 года № УП-4053 «О мерах по дальнейшему повышению финансовой устойчивости предприятий реального сектора экономики»:

а) в абзаце восьмом пункта 3 слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации»;

б) в приложении:

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«Абдухакимов А.А. — председатель Госкомконкуренции»;

абзац одиннадцатый исключить;

абзацы двенадцатый — двадцатый считать соответственно абзацами одиннадцатым — девятнадцатым;

абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:

«Химматов А.Х. — заместитель председателя Госкомконкуренции, секретарь комиссии»;

дополнить примечанием следующего содержания:

«Примечание: при переходе членов Комиссии на другую работу в ее состав включаются лица, вновь назначенные на эти должности».

9. В Указе Президента Республики Узбекистан от 18 июля 2012 года № УП-4455 «О мерах по дальнейшему кардинальному улучшению деловой среды и предоставлению большей свободы предпринимательству»:

а) в графе «Ответственные исполнители» пункта 9 приложения № 1 слово «Госкомимуществу» заменить словом «Госкомконкуренции»;

б) в графе «Ответственные исполнители» пункта 24, 26 приложения № 2 слова «Госкомдемонополизации» и «Госкомимуществу» заменить словом «Госкомконкуренции».

10. В разделе «Члены комиссии» приложения к постановлению Президента Республики Узбекистан от 11 февраля 2005 года № ПП-5 «О мерах по недопущению необоснованного роста тарифов и повышению ответственности потребителей за своевременные и полные расчеты за коммунальные услуги»:

а) абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«Абдухакимов А.А. — председатель Госкомконкуренции»;

б) абзац девятый исключить;

в) абзацы десятый — пятнадцатый считать соответственно абзацами девятым — четырнадцатым.

11. В пункте 9 постановления Президента Республики Узбекистан от 21 апреля 2006 года № ПП-331 «О мерах по усилению борьбы с преступлениями в финансово-экономической, налоговой сфере, с легализацией преступных доходов» слово «Госкомимуществу» заменить словом «Госкомконкуренции».

12. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 26 апреля 2006 года № ПП-335 «О мерах по совершенствованию деятельности Госкомимуществу Республики Узбекистан»:

а) в пункте 4:

абзацы второй, третий, пятый и шестой исключить;

в абзаце четвертом слова «контролю за функционированием рынка ценных бумаг при Госкомимуществе» заменить словами «развитию рынка ценных бумаг при Госкомконкуренции»;

б) в наименовании приложения № 6 слова «контролю за функционированием рынка ценных бумаг при Госкомимуществе» заменить словами «развитию рынка ценных бумаг при Госкомконкуренции».

13. В абзаце втором пункта 6 постановления Президента Республики Узбекистан от 16 мая 2006 года № ПП-350 «О мерах по организации деятельности фонда реконструкции и развития Республики Узбекистан» слово «Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции».

14. В абзаце третьем пункта 6 постановления Президента Республики Узбекистан от 7 июля 2006 года № ПП-404 «О дополнительных мерах государственной поддержки институтов гражданского общества» слово «Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции».

15. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 21 июля 2006 года № ПП-423 «О составах и вопросах организации деятельности некоторых республиканских комиссий и советов»:

а) в приложении № 1:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Абдухакимов А.А. — председатель Госкомконкуренции, заместитель председателя комиссии»;

абзац четвертый раздела «Члены комиссии» изложить в следующей редакции:

«Гафаров С.Х. — первый заместитель председателя Госкомконкуренции»;

абзацы десятый — двенадцатый раздела «Члены комиссии» изложить в следующей редакции:

«Химматов А.Х. — заместитель председателя Госкомконкуренции

Атаханов Б.А. — генеральный директор Центра по координации и развитию рынка ценных бумаг

по должности — начальник главного управления приватизации Госкомконкуренции, секретарь комиссии»;

б) в приложении № 2:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Абдухакимов А.А. — председатель Госкомконкуренции, заместитель председателя комиссии»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«Атаханов Б.А. — генеральный директор Центра по координации и развитию рынка ценных бумаг»;

абзацы семнадцатый и восемнадцатый изложить в следующей редакции:

«Гафаров С.Х. — первый заместитель председателя Госкомконкуренции

по должности — генеральный директор Центра по управлению государственными активами, секретарь комиссии»;

в) в приложении № 4:

в абзацах втором и шестом пункта 4, пункте 8 слова «Госкомимуществом» заменить словами «Госкомконкуренции»;

в абзаце первом пункта 11 слово «Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в абзаце втором пункта 12 слово «Госкомимуществом» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в пунктах 15 и 18 слова «Госкомимущество» заменить словами «Госкомконкуренции».

16. В приложении № 1 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 24 июля 2006 года № ПП-424 «Об утверждении составов советов отдельных крупных акционерных компаний с государственными активами»:

а) пункт 2 раздела «ГАК «Узбекэнерго» изложить в следующей редакции:

«2. Гафаров С.Х. — первый заместитель председателя Госкомконкуренции»;

б) пункт 4 раздела «ГАЖК «Узбекистон темир йуллари» изложить в следующей редакции:

«4. Гафаров С.Х. — первый заместитель председателя Госкомконкуренции»;

в) пункт 4 раздела «ГАК «Узавтойул» изложить в следующей редакции:

«4. Гафаров С.Х. — первый заместитель председателя Госкомконкуренции»;

г) пункт 3 раздела «ГАК «Узкимёсаноат» изложить в следующей редакции:

«3. Абдухакимов А.А. — председатель Госкомконкуренции Республики Узбекистан»;

д) пункт 3 раздела «АК «Узавтосаноат» изложить в следующей редакции:

«3. Гафаров С.Х. — первый заместитель председателя Госкомконкуренции».

17. Пункт 8 приложения к постановлению Президента Республики Узбекистан от 8 сентября 2006 года № ПП-461 «Об утверждении состава совета управляющих национальной холдинговой компании «Узбекнефтегаз» изложить в следующей редакции:

«8. Абдухакимов А.А. — председатель Госкомконкуренции Республики Узбекистан».

18. В абзаце пятом пункта 3 постановления Президента Республики Узбекистан от 27 сентября 2006 года № ПП-475 «О мерах по дальнейшему развитию рынка ценных бумаг» слово «Госкомимуществом» заменить словом «Госкомконкуренции».

19. В абзаце первом пункта 3 постановления Президента Республики Узбекистан от 18 февраля 2008 года № ПП-798 «О мерах по модернизации и техническому перевооружению ОАО «Бухоротекс» слова «Госкомимуществу и Госкомдемонополизации» заменить словом «Госкомконкуренции».

20. В приложении к постановлению Президента Республики Узбекистан от 24 апреля 2008 года № ПП-843 «О дальнейшем совершенствовании деятельности оценочных организаций и повышении их ответственности за качество оказываемых услуг»:

а) в пункте 12, подпункте «б» пункта 13, пункте 15, абзаце пятнадцатом пункта 25, абзаце шестом пункта 27 и в пункте 41 слова «Госкомимуществом», «Госкомимущество» и «Госкомимуществва» заменить словом «Госкомконкуренции»;

б) абзаце втором пункта 16 слова «на специальный счет Госкомимущества» заменить словами «во внебюджетный фонд Госкомконкуренции».

21. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 20 мая 2008 года № ПП-870 «О мерах по дальнейшей модернизации и техническому перевооружению ОАО «Бухоротекс»:

а) в пункте 3 слова «Госкомимуществу и Госкомдемонополизации» заменить словом «Госкомконкуренции»;

б) в пункте 4 слово «Госкомимуществва» заменить словом «Госкомконкуренции».

22. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 24 июля 2008 года № ПП-927 «О мерах по совершенствованию процесса привлечения и освоения иностранных инвестиций и кредитов»:

а) в приложении № 1:

в абзаце четвертом пункта 2, абзаце первом подпункта «е» пункта 4, абзаце третьем пункта 9 и пункте 34 слова «Госкомимущества», «Госкомимущество» и «Госкомимуществом» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в пункте 16 слова «Госкомимущество, Госкомдемонополизации» заменить словом «Госкомконкуренции»;

б) в разделах I, II и III приложения № 2 слова «Госкомимущество» заменить словом «Госкомконкуренции».

23. В абзаце третьем пункта 8 постановления Президента Республики Узбекистан от 30 июля 2008 года № ПП-928 «О преобразовании центра социально-экономических исследований в Институт прогнозирования и макроэкономических исследований» слово «Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции».

24. В абзаце пятом пункта 10 постановления Президента Республики Узбекистан от 30 июля 2008 года № ПП-930 «О создании Института социальных исследований при Кабинете Министров Республики Узбекистан» слово «Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции».

25. В приложении № 1 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 1 декабря 2009 года № ПП-1236 «О дополнительных мерах по углублению локализации производства готовой продукции, комплектующих изделий и материалов на основе промышленной кооперации»:

а) в пунктах 1 и 3 слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации»;

б) в абзаце четвертом пункта 2 слово «Госкомдемонополизации» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в) в пункте 7:

в абзацах втором и седьмом подпункта «в», абзаце первом подпункта «г» слова «Госкомдемонополизации» и «Государственный комитет Республики Узбекистан по демонополизации и развитию конкуренции» заменить словом «Госкомконкуренции»;

подпункт «г» дополнить абзацем следующего содержания:

«представление в Министерство экономики на ежеквартальной основе информацию об имеющихся свободных производственных мощностях, зданиях и сооружениях, в том числе предлагаемых под конкретные инвестиционные обязательства по нулевой выкупной стоимости, для организации на них освоения локализирующих производств»;

подпункт «е» исключить;

г) в подпункте «в» пункта 12 слова «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демонополизации и развитию конкуренции» заменить словом «Госкомконкуренции».

26. В пункте 5 постановления Президента Республики Узбекистан от 2 марта 2010 года № ПП–1293 «Об организации деятельности Государственного комитета Республики Узбекистан по демонополизации и развитию конкуренции»:

а) абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«обеспечение взаимодействия с Государственным комитетом Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции»;

б) в абзаце восьмом слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

27. В абзаце третьем пункта 5 постановления Президента Республики Узбекистан от 19 апреля 2010 года № ПП–1325 «О дополнительных мерах по стимулированию развития системы расчетов с использованием банковских пластиковых карточек» слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

28. В графе «ответственные исполнители» пункта 11 раздела III приложения № 1, в графе «ответственные исполнители» пункта 51 раздела VI и пункта 63 раздела VIII приложения № 2 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 26 ноября 2010 года № ПП–1438 «О приоритетных направлениях дальнейшего реформирования и повышения устойчивости финансово-банковской системы республики в 2011 — 2015 годах и достижения высоких международных рейтинговых показателей» слово «Госкомимущество» заменить словом «Госкомконкуренции».

29. В пункте 2 постановления Президента Республики Узбекистан от 1 августа 2011 года № ПП–1591 «Об утверждении международного договора» слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

30. В абзаце третьем пункта 2 постановления Президента Республики Узбекистан от 25 августа 2011 года № ПП–1604 «О мерах по устранению бюрократических барьеров и дальнейшему повышению свободы предпринимательской деятельности» слово «Госкомимуществом» заменить словом «Госкомконкуренции».

31. Пункт 6 раздела «Курируемые министерства, ведомства, хозяйственные объединения и территории» приложения № 2 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 24 октября 2011 года № ПП–1630 «О частичном изменении исполнительной структуры Кабинета Министров Республики Узбекистан» изложить в следующей редакции:

«6. Госкомконкуренции».

32. В абзацах втором и третьем пункта 4 постановления Президента Республики Узбекистан от 19 марта 2012 года № ПП–1727 «О мерах по дальнейшему развитию фондового рынка» слова «Госкомимущество» и «Госкомимуществом» заменить словом «Госкомконкуренции».

33. В пунктах 4 и 5 постановления Президента Республики Узбекистан от 25 апреля 2012 года № ПП–1743 «О программе приватизации государственного имущества на 2012-2013 годы» слово «Госкомимуществу» заменить словом «Госкомконкуренции».

34. Абзац восьмой приложения к постановлению Президента Республики Узбекистан от 12 сентября 2012 года № ПП–1817 «Об утверждении нового состава Узбекской части межправительственной комиссии по экономическому сотрудничеству между Республикой Узбекистан и Российской Федерацией» изложить в следующей редакции:

«Абдухакимов А.А. — председатель Госкомконкуренции».

35. В приложении № 2 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 30 октября 2012 года № ПП–1843 «О мерах по дальнейшему повышению эффективности функционирования информационно-коммуникационной системы органов государственной налоговой службы Республики Узбекистан»:

а) в пункте 4 слово «Госкомимущество» заменить словом «Госкомконкуренции»;

б) в пункте 9 слова «контролю за функционированием рынка ценных бумаг при Госкомимуществе» заменить словами «развитию рынка ценных бумаг при Госкомконкуренции».

36. В абзаце третьем пункта 2 приложения № 1 и пункте 4 приложения № 2 распоряжения Президента Республики Узбекистан от 19 ноября 2008 года № Р–4010 «Об утверждении порядка реализации коммерческим банкам экономически несостоятельных предприятий» слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к Указу Президента Республики  
Узбекистан от 28 августа 2013 года  
№ УП-4561

**ПЕРЕЧЕНЬ**  
**некоторых актов Президента Республики Узбекистан,**  
**признаваемых утратившими силу**

1. Пункт 3 раздела II приложения к Указу Президента Республики Узбекистан от 9 декабря 2003 года № УП-3358 «О совершенствовании системы республиканских органов государственного управления».
2. Пункт 4 приложения к Указу Президента Республики Узбекистан от 24 октября 2008 года № УП-4045 «О внесении изменений и дополнений, а также признании утратившими силу некоторых актов Президента Республики Узбекистан».
3. Пункт 3 приложения № 1 и пункт 26 приложения № 2 к Указу Президента Республики Узбекистан от 28 апреля 2010 года № УП-4215 «О внесении изменений в некоторые акты Президента Республики Узбекистан и решения Правительства Республики Узбекистан».
4. Указ Президента Республики Узбекистан от 23 мая 2012 года № УП-4442 «О внесении изменений в некоторые акты Президента Республики Узбекистан».
5. Приложения №№ 2, 3, 4, 5, 5а, 7 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 26 апреля 2006 года № ПП-335 «О мерах по совершенствованию деятельности Госкомимущества Республики Узбекистан».
6. Пункт 6 раздела «ГАК «Узбекэнерго», пункт 8 раздела «ГАЖК «Узбекистон темир йуллари» и пункт 4 раздела «ГАК «Узкимёсаноат» приложения № 1 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 24 июля 2006 года № ПП-424 «Об утверждении составов советов отдельных крупных акционерных компаний с государственными активами».
7. Пункт 2 приложения к постановлению Президента Республики Узбекистан от 23 сентября 2008 года № ПП-962 «О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления Президента Республики Узбекистан».
8. Пункт 3 приложения к постановлению Президента Республики Узбекистан от 11 января 2010 года № ПП-1259 «О внесении изменений в некоторые постановления Президента Республики Узбекистан».
9. Пункты 1, 2, 3, 4, 7 постановления Президента Республики Узбекистан от 2 марта 2010 года № ПП-1293 «Об организации деятельности Государственного комитета Республики Узбекистан по демополизации и развитию конкуренции» и приложения №№ 1, 2, 3, 3а к нему.
10. Пункт 2 приложения к постановлению Президента Республики Узбекистан от 20 мая 2010 года № ПП-1340 «О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления Президента Республики Узбекистан».
11. Пункт 2 приложения к постановлению Президента Республики Узбе-

кистан от 21 мая 2010 года № ПП–1342 «О внесении изменений в некоторые постановления Президента Республики Узбекистан в связи с совершенствованием деятельности коллегий органов государственного управления».

12. Постановление Президента Республики Узбекистан от 3 мая 2011 года № ПП–1525 «О внесении изменений и дополнения в некоторые постановления Президента Республики Узбекистан».

13. Пункт 9 раздела «Курируемые министерства, ведомства, хозяйственные объединения и территории» приложения № 2 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 24 октября 2011 года № ПП–1630 «О частичном изменении исполнительной структуры Кабинета Министров Республики Узбекистан».